4 Et verè, ut supra dixit Specul. ob varietatem imputationum, & criminum deductorum in processu, non potest dari certa regula circa modum articulandi, sed causæ defensor debet diligenter inspicere titulum criminis, eius qualitates, & circumstantias, & alia resultanta ex processu, & ob id contra illa formare articulos; ex quibus possit reus se expurgare ab indicijs contra eum ex processu resultantibus, ut in terminis docet Ias. conf. 175. per tot. vol. 2. & latissime Io. Ant. de Nigr. super c. Regni, c. 146. nu. 63. cum plurib. seq. vbi subdit, quod ponere omnia exempla requiret

5 vnum plenum tractatum. ¶ Et pono exemplum in homicidio commisso in personam alicuius, de quo carceratus imputatur, ut ponat in articulis, quod ille interfectus, dum vixit, fuit amicus, benevolus, eosanguineus, affinis d. carcerati, & quod insimul conuerlationem habebant, & aliquando ludebant, bibebant, & comedebant, & quod erant habiti, & terti pro amicis, & benevolis, cum clarum sit in iure, quod homicidia, & alia delicta grauia non committantur ab aliquo,

6 nisi ex causa, & quæ sit conformis delicto, ¶ & in criminib. semper attendatur causa, & illa sit basis, & fundamentum criminis. Franc. Casson. in tract. crim. in tit. de indic. præmedit ante delict. c. 1. & seqq. Crauet. conf. 6. nu. 22. Rim. Iun. conf. 550. nu. 17. & leg. vol. 5. Decian. respons. 4. nu. 30. vol. 3. vbi post D. Aug. dicit, quod nemo est tam proterius, ut amore delicti tatuin, & sine causa delinquat, & Crau. in d. conf. 6. n. 20. etiam dicit, quod non sit verisimile, ut quis sine causa voluerit commit-

committere delictū, & se, ac bona sua periculo amis-
fionis, atque confisicationis exponere ; & ideo ubi
cessat causa delinquendi, cessat etiam præsumptio
delicti Farin, consil. 50. sub num. 34. vers. ergo non est,
& consil. 62. num. 6. in fine.

7 Et in tantum est verum, ut requiratur causa, vt sub-
intret præsumptio delicti contra inquisitum, vt non suf-
ficiat leuis, vel parua, sed debet esse conformis graui-
tati criminis Blanch. in l. fin. num. 130. de quæst. Ber-
tazzol. consil. 192. n. 16. vol. 1. Sim. de Pret. consil. 15.
num. 38. circa med. Decian. respons. 4. n. 52. vol. 3. &
in summa in hac materia magis attingitur causa, quam
factum ipsum, vt post Craueit, in consil. 75. n. 15. tra-
dit Bertazz. consil. 11. n. 22. vol. 1.

8 Ac etiam erit deducendum in articulis, quod ille in-
terfectus, dum dixit erat rixosus, scandalosus, habe-
bat lites graues, & inimicitias cum pluribus personis
quia tunc, licet carceratus habuisset aliquam litem,
vel inimicitiam cum ipso interfecto, nihilominus ma-
gis grauarentur alij habentes maiorem causam ini-
micitæ, & indicium contra carceratum elideretur
Ant. Galeaz. consil. 100. n. 28. tom. 1. crim. Burfatt.
cōs. 146. n. 17. & cōs. 216. n. 69. & seq. vol. 2. Thesaur.
decis. 24. sub n. 7. Bajard. q. 21. lib. n. 116. & latè post
alios, quos allegat Farin. q. 49. n. 114. & cōs. 62. sub n. 5

9 Ac etiam deduci poterit, quod inquisitus contra
inimicum interfedium elegit viam iuris, & Iustitiæ,
instituendo quærelam ad illum puniendum de ini-
uria, vel offensione sibi factis, quia tunc super homi-
cidio sequitur non resutat præsumptio contra car-
ceratum Alciat. consil. 468. num. 2. in Alban. consil. 46.
n. 7. Burfatt. consil. 216. n. 73. & ptius dixit in consilio
146. num. 19. vol. 2.

10 Ac etiam erit deducendum, quod post iniuriam sibi
illataam, carceratus confessus fuerit peccata iua sa-
cerdoti, ac Sanctissimam Eucharistiam superserit,
quia præsumitur deinde remissio iniuriam in perpe-
tuum, & successu est statu indicium homicidij. con-
tra ipsum, latè Eugen. consil. 27. n. 29. & seqq. Mo-
dern. Rom. q. 49. num. 113. Rim. Iun. consil. 88. n. 16.
& seqq. lib. 1. Bajard. q. 21. numero 116. in fine,
Hond. consil. 86. num. 66. volum. 2.

11 Ac etiam erit deducendum, quod inter carceratum,
& imperfectum fuerant dæ fideiussiones de nō offe-
dendo, & ob id elidi indicium suspicionis Galeaz. d.
consil. 110. n. 27. Modern. Roman. q. 49. n. 21. Rim.
Iun. d. consil. 88. num. 13. Eug. d. consil. 27. n. 22. & ego
latè dixi in meo tract. de pace.

12 Et poterit etiam deduci, quod tempore commissi
delicti ipse inquisitus erat absens a dicto loco delicti,
& aderat in alio loco, illum specificando : quia pro-
bata præsentia in uno loco necessario, dicitur proba-
ta absentia alterius loci distantis Io. de Amic. consil.
32. num. 1. Menoch. de arb. cas. 64. n. 13. & seq. lib. 2.
& coarctari poterit negatiua ad locum, & tempus, ne
pè, quod ille carceratus non fuit in loco homicidij te-
pore homicidij, quia erat in alio loco certo, & ab eo
non poterat discedere, quin ipsi testes vidissent, vel
sciuisserint, vel non poterat adesse in loco delicti tem-
pore homicidij, quin dicti testes sciuisserint, & vidissent,
latè in puncto tradit Foller. in pract. crim. in verb. re-
cipiantur defensiones num. 31. vbi alios allegat, Iul.

13 Clar. q. 52. n. 2. † & isto modo perfectè dicitur pro-
bata negatiua Doct. in cap. cum ecclesia Sutrina, &

Tomus Secundus.

præcipue, Rip. num. 88. de caus. possess. & propri. Bur-
fatt. consil. 135. n. 44. vol. 2. Bertazz. consil. 251. n. 44. &
99. vol. 2. Iaf. consil. 153. n. 5. vol. 2. Rim. Iun. consil. 52.
num. 63. vol. 1. consil. 554. n. 96. vol. 5. & consil. 730. n.
2. vol. 6. Decian. respons. 4. n. 25. respons. 88. n. 24.
respons. 96. n. 31. & respons. 104. n. 37. vol. 3. Hond.
consil. 69. num. 34. vol. 4.

Et melius poterit probari absentia a loco delicti, si
probetur, quod ille carceratus fuerit tempore delicti
commisi in alio loco cum Titio, & Caio, probando,
quod fuerit continuo sine aliquo intervallo tempo-
ris cum ipsis testibus Io. de Amic. consil. 79. num. 1. qui
dicit, quod ita tenet cōmuniter Canonistæ in c. ex te-
nore extra de testibus, & legiſte in l. actor. C. de prob.
& in l. optimā. C. de cōtrah. & cōmitten. stipul. Rim.
Iun. cōs. 644. n. 2. vol. 6. Bertazz. cōs. 251. n. 99. in vol. 2.

Imo aliqui volunt, quod dicatur coarctata negatiua,
quando testes dicunt simpliciter, quod ille carceratus
fuit illa die in tali loco, quia licet non dicant
tota die, tamen præsumptiæ dicatur probatum de
tota die, secundum gloss. in d. l. optimam in verb. ipso
die versic. quod præluminatur, quam Doct. dicunt pe-
rigrinam, & menti tenendam, ut firmat Io. de Amic.
consil. 52. num. 6. & consil. 82. n. 2.

Et non desunt, qui dicunt, quod probetur etiam
negatiua in favorem defensionis, quando testes dicunt
non commisere tale delictum, absque illa arcta ra-
tione, vt in puncto tradit Thob. nou. consil. 101. n. 3.
& Burfatt. consil. 216. n. 66. vol. post alios, quos al-
legat, dicit, quod si telles dicunt non fuisse, neque vi-
disse talē inputatum de homicidio in loco homi-
cidij, quia si adfuerint, vidissent, dicitur probata ne-
gatiua, & de simili modo probandi negatiuam tradit
Rim. Iun. n. 1. consil. 145. num. 2. vol. 2. consil. 372. n. 6.
vol. 4. latè Paris. consil. 62. n. 3. vol. 6. Etiam si depone-
rent super negatiua in favorem rei per verba de cre-
dulitate, Rim. Iun. cōs. 360. n. 42. vol. 4. Sed si quis velis
ad saturatatem habere hāc materiā negatiue, videat no-
uissimè Fulu. Pacian. in tra. de proba. l. 1. c. 37. p. totū.

14. Et probatur negatiua loco, & tempore coarctata
per familiares, & domesticos. Paul. Grilan. de rela-
xat. carcerat. in 3. q. princ. tit. de abolit. o. 2. mihi. fol.
310. & Dec. resp. 96. n. 31. vol. 3. refert in casu suo
fuisse probatana negatiuam per fidem quorundam no-
bilium, absque citatione fisci, & partis.

15. Et probata negatiua coarctata loco, & tempore,
inquisitus liberari debet, etiā si contra eū adesent in-
dicia ad torturā Brut. de indic. p. 1. q. 3. n. 6. & q. 5. per
tot. & præcipue sub n. 4. latè Hond. consil. 102. n. 15.
& 17. vbi in fin. dicit, quod huiusmodi probatio dici-
tur plena probatio ad docendum de innocencia. Alex.
consil. 24. n. 17. lib. 2. Bertazz. consil. 93. sub n. 6. li. 1. Fab.
Turrec. consil. 66. n. 22. Imo Graup. in consil. 6. n. 3. &
seqq. post Alex. dicit isto casu sequi debere absoluto-
rem, etiam si inquisitus fateretur delictum.

16. Poterit etiā defensor deducere in articulis, ac pro-
bare, quod inter inquisitum, & imperfectum sequitur fide
pax, vel reconciliatio, quia ex ea tollitur indicium ini-
micitæ Dec. resp. 88. n. 12. vol. 3. Eug. consil. 27. n. 21.
Hond. consil. 87. n. 101. vol. 2. qui loquitur in qualibet
reconciliatione sequuta per conversationem, absolu-
tionem obtētam a Sacerdote, & per q. acūmque aliā
Bertazzol. consil. 157. n. 20. vol. 2. & ego dixi in tract.
de Pac. par. 1. quæst. 9. n. 2.

37. Et ut tollatur illa difficultas de amico reconciliatio de recenti, ac etiam, quod post mille reconciliatio nes non sit confidendum de amico, vt per Clar. in q. 24. n. 6. de quo ego latè dixi in d. q. 9. n. 3. seqq. Defensor debet articulare, & probare, quod post dictam re conciliationem interuenient, inter ipsos, actus amicabiles, quia vi si fuerunt instital conuerteri, comedendo, bibendo, ridendo, & alia similia faciendo solitari inter amicos: quia tunc cessat opinio Clar. cum dicatur extictus omnis effectus inimicitiae, vt declarat Rim. iun. in cons. 88. nu. 13. vol. 1. & ego dixi in d. 1. par. de Pac. quæst. 9. num. 8.
38. Sed quia ferè è in omni processu Fiscus solet conuolare ad malam famam inquisiti, probando ipsum esse solitum delinquere: ideo Defensor, quatenus dicta qualitas sit in processu per Fiscum probata, debet articulare, & probare bonam famam, quia tunc ista probatio confundet probationem Fisci. Marf. in l. de minore 9. plurimum n. 99. ff. de quæst. consil. 49. nu. 20. Cravett. consil. 8. n. 7. Mascard. de probat. concl. 234. n. 4. seqq. vol. 1. Rim. iun. consil. 174. n. 23. vol. 2. consil. 360. n. 1. vol. 3. Petr. de Surd. consil. 173. nu. 107. vol. 2. Hond. consil. 97. num. 39. vol. 1. quia deponentes super bona fama dicuntur deponere super non delicto, ideo præferuntur, vt tradunt Surd. & Hond. vbi supra, de qua materia latè tradam infra suo loco.
39. Ac etiam deducere bonam famam in specie, quia illa eo magis præfertur mala fama probata per Fiscum. in genere Marf. in d. 9. plurimum n. 100. d. consil. 44. n. 20. Bursatt. consil. 153. n. 7. vol. 2. Rim. iun. consil. 360. nu. 3. 1. vol. 3. qui omnes alios allegant; Immo non desunt, qui tenent, quod mala fama Fisci in specie tollatur per famam bonam in genere eiusdem inquisiti, vt tradunt Doct. adducti per Baiard. q. 60. nu. 87. Innotetiam testes deponentes de bona fama inquisiti efficiunt pauciores, adhuc magis eis crederetur Honded. consil. 97. n. 38. vol. 2. Petr. de Surd. consil. 173. n. 107. vol. 2. Baiard. d. quæst. 60. n. 86.
40. Nec non articulare, & probare, quod in eodem delicto, vel in eadem specie delicti ipse inquisitus honestè, ac laudabiliter vixit, & se abstinuit a eriminibus per triennium, per quam probationem erit sublatum indicium ex illa regula, quod esset iolitus delinquere, vt in puncto tradunt Aleiat. de præsumpt. reg. 2. præsumpt. 7. n. 3. Iul. Clar. q. 21. verf. fama in fi. Mascard. de probat. conclus. 222. n. 12. & n. 22. volum. 1. & conclus. 173. n. 103. volum. 2. Decis. Auenion. 1. n. 3. Granut. Theorem. 23. num. 16. vbi de communi, Petr. de Surd. consil. 173. n. 105. vol. 2. Marant. in Specul. par. 6. act. 13. n. 3. verl. & quod per triennium.
41. Nec erit necesse probare, quod in dicto triennio euenerit sibi occasio delinquendi, & se abstinererit; quia satis est probare, quod in dicto triennio honestè, ac laudabiliter vixerit; si vero probaretur etiam, quod in dicto triennio euenerit casus delinquendi, & se abstinerit, certius erit, quod ipse haberi debeat pro emendato, & purgato, vt tradit Granut. d. Theorem. 23. n. 18. & sub. n. 19. post Rom. & Rolan. dicit, quod incipiat dictum triennium currere à die commissi delicti. Immo etiam non desunt, qui affirmant, quod emendatus de criminis melior reputetur, quam ille, qui nunquam deliquit, vt latè disputat illum articulum Granut. Theorem. 23. n. 20. seqq. & quomodo probetur, quod criminosus fuerit emendatus, latè do-
- cet Mascard. de probat. conclus. 466. n. 12. seq. vol. 1.
42. Nisi etiam velit conuolare ad probandam necessariam defensionem, nempè homicidium fuisse commissum ad necessariam defensionem, quia tunc debet articulare, & probare, quod aduersarius incèperit irruere aduersus inquisitum cum armis animo offendendi, & nisi illum statim offendisset, vel percussisset, fuisse ab eodem percussus, vulneratus, vel occisus, quia non debebat expectare percuti ab eo Grat. consil. 47. n. 13. vol. 2. Io. de Amic. concl. 116. nu. 5. qui afferit, quod ita tenent omnes Clar. & homicidium vers. sed quero Ias. consil. 133. n. 2. vol. 1. Hond. consil. 99. n. 13. & 25. vol. 1. Mazol. consil. 11. sub n. 64. Sim. de Pret. consil. 189. nu. 9. Mascard. de probat. concl. 490. n. 12. vol. 1. Petr. Caball. in quæst. criminis 88. n. 5. vbi latè, & alios allegat.
- Et ob id Aduocatus poterit articulare, quod inquisitus tunc erat constitutus in periculo vitæ, quia nisi illum offendisset, vel interfecisset, verisimiliter non poterat euadere, quin non offenderetur ab illo, vt docet Ang. in l. s., qui aggressorē C. de sicar. Ant. Gomez. tir. de delict. c. 3. nu. 22. Gram. decis. 5. nu. 17. seqq. consil. 29. num. 12. 13. 19. Thom. de saluet. consil. 29. n. 6. tomo 2. criminis Mari. in pract. & quoniam n. 66. Rim. iun. consil. 360. n. 66. vol. 4. Magon. decis. Lucen. 57. n. 4. Petr. Cabal. d. caſ. 88. n. 4. vbi dicit; quod isto casu statim dicitur constitutus in periculo vitæ, nec debet expectare, quod percutiatur, sed potuit incipere, & prævenire, & maxime, quando aduersarius esset armatus sclopo per rationem per eum ibi allegatum.
43. Licet alij voluerint, quod sufficiat articulare, & probare simpliciter aduersarium voluisse irruere contra eum armatum animo offendendi, nec serrestringere, quod fuisse aliter constitutus in dicto disserimine vitæ. Iul. Clar. & homicidium vers. sed quoquo modo, vbi de communi, & practicata opinione, Bero. consil. 194. n. 12. lib. 3. Mascard. de probat. concl. 1126. nu. 9. seqq. Hond. consil. 99. n. 13. in fin. & n. 25. vers. satis est, qui omnes testantur de communi, Mazol. consil. 71. n. 12. seq. vbi dicit, quod sufficiat, quod probabiliter dubitare potuerit de offensione, & consil. 77. n. 17. seqq. Ac esse humaniorem, melioremque sententiam, ac in practica amplectendam opinionem, vt non requiratur, quod articuletur fecisse ad necessariam defensionem, sed sufficiat, quod simpliciter articuletur, & probetur, quod fecerit ad defensionem, vt de communi testatur Mascard. de probat. conclus. 490. n. 16. lib. 1. Mazol. consil. 71. n. 16. & in consil. 11. n. 35. dicit etiā, quod non teneatur aufugere, cum ex fuga resultaret dedecus, vel verecundia, & quia etiam esset in periculo vitæ, habendo inimicum ad spatas, & ibi testatur de communi, de quo latius & melius dicam infra suo loco in 3. libro.
44. Si cause defensoris velit habere formam articulorum in pluribus eriminibus, videat Poller. in pract. criminis in verb. de forma capitulorum in plurib. delictis mihi fol. 365. cum plur. seqq. & latissime lo. Ant. de Nigr. in d. c. 146. n. 6. & seqq.
- Clausulae, quæ solent apponi per defensores in articulis, & earum effectus.
- S V M M A R I V M.
- I Clausulae, quæ solent apponi per Aduocatos in articulis dæcis pro defensione res.

- 2 Clauses non se adstringens apposita in articulis est superflua .
 3 Reus assumens in se onus probandi , licet non probauerit , tamen non dicitur succumbere .
 4 Clauses , referuato iure , apposita in articulis est superflua :
 5 Reus potest docere de innocentia in qualibet parte iudicij , & quandocunque etiam post conclusum in causa .
 6 Index denegans defensionem in quacunque parte iudicij , punitur .
 7 Index tenetur inquirere de innocentia rei , etiam post sententiam , & detecta innocentia eum absoluere , etiam si fatus fuerit delictum , & etiam si noluerit absoluiri , consulto tamen Principe .
 8 Testes recipi possunt ad instantiam iudicis ex officio ad fauorem rei post didicita testificata , tam super nouis articulis , quam super eisdem , & directe contrarijs .
 9 Index debet querere testes ad defensam rei ex officio , licet de consuetudine non tencatur .
 10 Testes super nouis iudicij , & capitulis post didicita testificata , tam ad offensam , quam ad defensam , recipi possunt .
 11 Articuli super eisdem , vel directe contrarij ad defensionem , post publicatas primas defensiones , recipi possunt , secundum unam opinionem . Contrariam tenent alij : Author autem conciliat istas contrarias opiniones .
 12 Probationes post didicita testificata quando admittantur , remissae .
 13 Testes quando possint examinari in causa appellationis super eisdem capitulis , vel directe contrarijs .
 14 Articuli noui , antiqui , dependentes , directe contrarij , qui dicantur .
 15 Articuli , positiones , & capitula quid sint , & qualiter inter se differant .

C A P. II.

1 **A** Duocatus autem in corpore ipiorum articulorum solet apponere istas clauses . Non se adstringens , &c. referuato iure , &c. protestans , &c. omni meliori modo , &c. & de singulis videamus . Et circa primam clausem , non se adstringens , &c. interpretatur , non se adstringens ad superfluum probationem , † quæ clause videtur superflua ; quia ,
 2 † licet reus assumat in se onus probandi , & nihil , vel non plenè probauerit , nihilominus non dicitur succubere : & debeat absoluiri , si actor , & Fiscus non probauerint delictum . Marf. in rubr. de probat. n. 458 . Dec. conf. 517 . n. 5 . Cassan. 58 . n. 10 . Lud. decis. Lucen. 11 . numer. 13 . Bursatt. conf. 367 . numer. 7 . vol. 4 . Ofasc. decis. 144 . nu. 16 . latè Mascal. de probat. conclus. 36 . numero 37 . vol. 1 . vbi dicit , quod procedit in actore , non in reo , illud , quod dicitur , quod si quis ad strinxerit se ad aliquid probandum , & non probauerit , succubere debeat ; & idem firmat Gerard. Mazol. confil. 47 . n. 14 . vers. procedit etiam . Quod magis procedit , quando reus vslus fuerit dictis clauses , citra onus , non se adstringens , & plus , & minus salvo iure , &c. ex quibus declaratur noluisse recedere a dispositione iuris communis , vt benè declarat post alios , quos allegat Ofasc. in d. decis. 144 . numer. 17 . sed bene operatur , vt possit deinde repellere testes quos reus induxit . Caualc. de testib. p. 4 . nu. 215 .
 4 Circa aliam clausem , referuato iure melius probandi , etiam videtur superflua , † quia reus potest in

termino probatorio sibi assignato docere de innocentia sua , latè Ant. Gom. tit. de delict. cap. 13 . num. 53 . in princ. vbi alios allegat , & plus dicit , etiam si in dicto termino renunciauerit suis defensionibus , & etiam post terminum , & post conclusum in causa l. vnius § . cognitum vers. quamvis , vbi Bar. num. 2 . ff. de quæstion. Gram. vot. 7 . num. 3 . Boss. tit. de fauor. defens. num. 5 . in fin. Gomez. d. cap. 13 . num. 33 . vbi de communi , Farinac. q. 39 . numer. 80 . & seqq. & Rip. resp. 161 . numer. 1 . dicit , quod nulla temporis præscriptione reus potest submoueri ad non probandam suam defensionem , & innocentiam , & quod in qualibet parte iudicij , & non solum in termino probatorio , sed etiam post conclusum in causa , adeò ut timor subornationis non attendatur per publicationem testimoni , & etiam si nullus terminus fuerit ei assignatus Doct. adducti per Farin. d. quæst. 39 . numer. 82 . vel si renunciauerit termino probatorio adhuc admittatur Ant. Gomez. tit. de delict. d. cap. 13 . nu. 33 . ver. 3 . poterit , vbi alios infinitos allegat , & testatur de communi Thom. Triu. decis. 1 . per tot. li. 2 . Imo quoad istum effectum probandi non concluditur in causa criminali , & quatenus de facto fuerit conclusum , reus potest suas defensiones facere . Triu. d. decis. 1 . num. 17 . & seqq. vbi alios concordantes allegat , & quod quandocunque ad defensam recipientur testes etiam post publicationem , latè Franc. Person. de indic. & tortur. q. 11 . numer. 28 . vbi alios allegat , & plus dicit , † quod si index hoc denegaret , puniretur , & quod ita pluries in multis causis obtinuit , Boccac. de liter. remiss. cap. 5 . numer. 20 . latè Marant. de ord. iudic. par. 6 . act. 3 . numer. 3 . vbi dicit , quod index non peccat , si concedat dilationem reo quandocunque ante sententiam ad probandum innocentiam , latè Mar. Anton. Macerat. var. resolut. lib. 2 . resolut. 25 . numer. 16 . quos alios allegat , vbi subdit , & maxime vbi agitur de vita hominis ut admittatur probatio quandocunque ante sententiam . Et in ipsis casibus probatur innocentia ; quolibet modo , via legitima , & ordinaria Ant. Gomez. d. c. 13 . & num. 33 . Cartar. de execut. sent. cap. 1 . nu. 29 . & seqq. Farin. d. q. 39 . nu. 83 .
 7 Et etiam post sententiam debet reus saltem ex officio iudicis admitti ad probandum suam innocentiam l. 1 . § . si quis vltro ff. de quæst. Marf. in pract. § . occurruunt numer. 3 . Jacob. de Beluis. in pract. iud. rubr. de quæst. num. 48 . Ant. Gomez. tit. de delict. d. cap. 13 . n. 33 . Marf. in Pract. § . fi. n. 3 . Corrad. in prac. tit. de mod. proced. ante sent. n. 4 . Quod tamè Doct. intelligut , quæ probatio post sententiæ recipitur officio iudicis , vel si ad instantiam partis , si probetur per negatiuam , vel per evidentiæ rei , vel facti , vt declarat Ant. Gomez. d. cap. 13 . sub n. 33 . Moder. Roman. d. q. 39 . n. 83 . Th. Triu. decis. 1 . n. 21 . l. 2 . vbi etiæ concordantes allegat , & firmat , quod etiæ post sententiæ contra reum latæ , possit suas defensiones facere , ac probare suam innocentiam . Et detecta innocentia rei , ipse reus debet absoluiri etiæ si fatus fuerit delictu , Boss. tit. de cōfess. n. 70 . Marfil. sing. 72 . Flamin. Cart. de execut. sent. in præfat. n. 50 . Mascal. de prob. cōcl. 905 . vol. 2 . Mazol. cōl. 77 . nu. 24 . & seqq. Grat. cōl. 98 . n. 6 . seq. vol. 1 . latè Farin. cōl. 35 . n. 2 . & ibi Add. in lit. B. Imo tenetur illū index absoluere et nolētē se defendere , vel allegare errore . Bos. d. tit. de cōfess. n. 71 . Sed isto casu post sniam , decreta innocentia rei , index debet ante absolutionē consule-

- re Principem, latè Ant. Gomez d. cap. 13. n. 33. in fin. & n. 36. qui propriè loquitur post sententiam, & rem indicatam, sed quod, vigore legis illius Regni, poterit reum absoluere etiam non consulto Principe.
- 8 Et quando testes ad instantiam iudicis ex officio ad fauorem rei recipiuntur, possunt recipi, tam super nouis articulis, quam super eisdem, & directa contrarijs. Natt. consil. 359. vol. 2. consil. 565. vol. 3. Iul. Clar. q. 61. n. 2. Surd. consil. 118. n. 1. vol. 1. Thesaur. decis. 362. num. 3. Iul. Clar. quæst. 61. vers. sed hæc quidem, vbi dicit, quod non solum potest iudex, sed etiam tenetur Moder. Rom. q. 75. n. 415. vbi de cōmuni, Andr. Gail. de pac. publ. lib. 1. c. 18. num. 7. & seqq. Surd. consil. 118. n. 1. lib. 1. Franc. Person. in tra. de indic. & tortur. q. 11. n. 28. Caualc. de testib. part. 4. n. 188. & seqq. vbi ponit nonnullos casus in quibus recipi possint.
- 9 Sed videntur Doct. affirmare iudicem posse, ac debere defensionem rei investigare, ac testes ad defensam recipere, procedere de iure: secus de consuetudine, quando reus est præsens, sed inquisito præsenti debere prouidere de idoneo procuratore, & pro absente solum examinare testes pro informatione Curia, & indagare veritatem omni conatu; etiam pro ipso inquisito; alias in vtroq. casu, si iudex induceret, & reciperet testes pro defensione, fatus reputaretur & ita constuetudo obseruat, teste Iul. Clar. q. 61. vers. sic, sed hæc quidem, cum quo concordat Bertazz. in add. ad consil. 529. in lit. A. vers. ad offensam autem in fine, sequitur Modern. Rom. q. 75. num. 423. licet Surd. d. consil. 118. n. 1. vers. Iolus Clarus lib. 1. insurgat cōtra Clarum super hoc, & forsitan non male.
- 10 Quando autem testes inducuntur super nouis indicijs, & capitulis, sine difficultate possunt post didicita testificata recipi, & examinari, tam ad defensam quam ad offensam. Salyc. in l. fin. n. 14. & seqq. ff. de quæst. Ang. de Malefic. in verb. comparuerunt dicti inquisiti num. 19. & in verb. Iudex statuit n. 25. in fine, Marsi. in l. 1. s. si quis vltro n. 7. ff. de quæst. Natt. consil. 565. num. 1. Ferrant. Garg. consil. 126. n. 94. tom. 1. crim. diversi. Iul. Clar. q. 61. vers. sed hæc quidem, Andr. Gayl. de pac. publ. c. cap. 18. n. 1. o. l. 1. Modern. Rom. q. 75. n. 425.
- 11 Si vero super eisdem, vel directo contrarijs reus vellit dare nouos articulos ac nouos testes, ac eosdem inducere, Doctores etiam videntur concludere, esse admittendos Natt. cōs. 359. n. 1. & seqq. volum. 2. vbi adducit duas rationes. Et prima est, quia reus non potest suis defensionibus renunciare: Altera, quia licet recipiantur testes ad defensam post didicita testifica-ta, subsit timor subornationis & per consequens nocens absoluatur, tamen, si non recipiantur, etiam ille timor subsit, ut innocens condemnetur, & sanctius sit nocentem absoluere, quam innocentem condemnare l. absentem, de pœn. Felyn. in cap. cum clama- tor numer. 5. de testibus, vbi etiam firmat, quod non debeat attendi timor subornationis, Modern. Rom. q. 75. n. 420. vbi alios allegat, & testatur de communi. Petr. de Surd. cōs. 118. n. 4. & seqq. vol. 1. vbi allegat etiam supradictam rationem, & alios ferè infinitos allegat Thesaur. decis. 262. num. 3. vbi reddit aliam bonam rationem, Farin. q. 73. n. 12. vbi etiam alio allegat, & testatur de communi practica, & obseruata opinione, Dec. respons. 59. n. 11. vol. 3. vbi testatur, quod ita seruatur de consuetudine, Franc. Pers.
- in tract. de indic. & tortur. q. 11. num. 28. vbi alios allegat, & testatur ita in multis causis obtinuisse, & iudex, si denegaret recipere testes ad defensam, puniretur, Virg. Boccac. de lit. remiss. cap. 5. n. 20.
- Contarriam opinionē tenet Doct. relati per Natt. in d. consil. 359. n. 4. & seq. vbi testatur, quod cum alias accidisset iste casus, noluit pro eo scribere, quod possint recipi testes ad instantiam rei super eisdem capitulis Anto. Gabr. concl. 21. num. 96. tit. de test. Bos. tit. de public. process. n. 3. vbi de communi, Farin. d. q. 75. n. 421. vbi de cōmuni, Claud. Bertazzol. ad partē cōs. 529. in lit. A. vers. quæ tamen vol. 2. latè Bett. de Surd. dicto consil. 118. n. 17. & seqq. vol. 1. vbi tradit quatuor responsiones ad d. l. vius. 6. cognituru, Vulpell. respons. 136. sub num. 25.
- Pro concordia autem traditur illa distinctio, vt si agatur de delicto, pro quo pœna pecuniaria infligatur, & tunc post didicita testificata amplius testes non recipiantur, secus si agatur de pœna corporali. Surd. dict. consil. 118. num. 10. & seq. Thesaur. dict. dec. 262. n. 3. & seq. Farin. dict. q. 75. n. 422. Baiard. q. 61. n. 6. ita hic in Curia fuit obseruatum ad fauorem Valerij Armenzarij Baroncelli Vrbis imputati de mandato ad homicidium. Ac etiam poterit reus post didicita testificata non solum vnicā vice, & actu, sed etiam pluribus vicibus, & actibus plures testes nominare, & producere, vt post alios, quos allegat, respondit Farinac. consil. 73. n. 32. & seqq. in dubio autem erit pronunciandum pro noua admissione articulorum, cum sit minus præiudiciale partib. Ias. in l. 1. num. 18. ff. si quis caut. & in auth. ad hēc n. 5. C. de iudic. Caball. consil. 45. n. 7.
- 12 Si autem quis vellet videre plura circa istam materiā probationis post didicita testificata, adeat Doct. in cap. Fraternitatis de testib. & præcipue Marian. Socin. Menoch. de arb. q. 34. per totam lib. 1. Gram. super Constit. Regn. li. 2. tit. in quib. caus. audient. test. committat. n. 10. mihi fol. 68. Petr. de Surd. consil. 176. per tot. vol. 2. Baiard. q. 61. Modern. Rom. q. 75. c. 14. per totum num. 407. cum plur. & seqq. Andr. Gayl. de Pac. publ. lib. 1. cap. 18. n. 2. cum plurib. & seq. Franc. Person. in tract. de indic. & tortur. q. 11. per tot. Ant. Gabriel. concl. 21. de testib. vbi ponit regulam negatiuam cum decem Ampliat. & cum 70. limitationibus & latè etiam hanc materiam realsumit, ponendo suas Ampliations, & limitationes Caualc. de testib. p. 4. n. 184. cum plurib. seqq.
- 13 Et testes quādo post publicationem factam in prima instantia possint examinari in causa appellationis, vide Franc. Personal. de indic. & tortur. quæst. 11. numero 2. vbi firmat regulam negatiuam, vt super eisdem capitibus, vel directo contrarijs in causa appellationis non possint examinari, & hoc dicit: procedere, tam de iure Canonico, quam de iure ciuili, cum in ea maior suspicio subornationis cadat, quam in prima instantia, vbi tamen ponit plures limitationes ad regulam istam, & quid post la plura terminum etiam re integrā, Mascard. de probat. conclus. 133. per tot. & quid post publicatas attestaciones. Mascard. de probat. conclus. 134. per tot. volum. 1. Modern. Roman. quæst. 75. capit. 7. & per tot. numer. 300. cum plurib. seqq. Caualc. de testib. p. 4. numer. 90. vbi ponit aliquas limitationes. Petr. Caball. consil. 45. num. 1. & seq. Et didicisse testifi- cata

cata quando quis dicatur, vide eundem Moder. Roman. d.q. 75. cap. 3. nu. 34. & seqq. latè Caualc. de testib. p. 4. num. 181. & seqq. vbi, in specie dicit tunc esse dedicata testificata, quando testes fuerunt publicati, & pars habuit de eis copiam à iudice decretā in scriptis, & commode videre, intelligere eorum dicta docuit, & quod publicatio sufficiat, quod fuerit facta ad instantiam unius partis tantum, vel si dederit testificata aliunde quam à suo iudice, & si pars habuerit dicta testium, præsumatur ea legisse secus vero si perfunctorie, vel casu fortuito testificata legerit ex traditis per Bal. in. c. constitutis el. 2. circa fin. de testib. per Gemi. in c. cum personæ in fin. vbi glos. de priuileg. nu. 6. & per alios adductos per Cott. in memorial. in verb. legere aliquid.

14 Articuli noui, antiqui, dependentes, directè contrarij, & indirectè contrarij qui dicātur Modern. Roman. q. 75. cap. 2. n. 29. & seqq. retulit Doctores super unoquoque termino scribentes, & exempla ponentes: ad quos Doctores ibi, per eum cumulatos in contingentia facti quilibet habere potest recursum, latè Caualc. de testib. part. 4. n. 188. & seqq. & post Corn. conf. 27. sub num. 3. lib. 2. Petr. Cabal. cosil. 45. num. 3. dicit quod ex additione loci, vel temporis aut alterius circumstantiæ, vel qualitatis facti in primis articulis deducantur, non idem, sed diuersus dicatur articulus, & si fuerint inducti testes, sed nulliter examinati, non obstat publicatio processus, ut possint alij examinari. Alex. confil. 84. n. 8. lib. 4. Corn. d. conf. 27. n. 13. Gabriel concl. 21. n. 120. tit. de test. Cabal. d. confil. 45. nu. 3. & sub n. 4. dicit si reus fuerit minor debat ei concedi restitutio in integrum, etiam si cum eo adest alius correus maior, & quod in dubio semper sit pronunciādum pro noua admissione articulorum, cum hoc sit minus præjudiciale partibus, & ibi concordantes allegat: & in summa omnes conueniunt quod nouus articulus, & penitus diuersus a veteri, si quis primo capitulauit unum secundo capitulauit alterum. Alber. de Malet. in tract. de testib. cap. 7. nu. 121. p. 1. Menoch. cas. 95. n. 16. Caualc. de testib. p. 4. n. 188. vbi ponit plura exēpla, & latius declarat Bart. Roc. in tract. ciuil. lib. 4. de publicat. test. & quæ capita dicantur connexa vide Menoch. q. 73. & cas. 93. de Arbitr.

15 Articuli, positiones, & capitula, quid sint, & qualiter inter se differant, vide Marant. de ord. iudic. in 6. par. vers. positio n. 1. 2. & 3. fol. 438.

Articuli, quando per iudicem admittuntur, quibus cautelis admittantur, & qui dicantur articuli impertinentes, & qui admitti debeant.

S V M M A R I V M .

- 1 Articuli admittuntur cum clausula saluo iure impertinentium, & non admittendorum.
- 2 Articuli impertinentes non debent admitti, nec etiam cum dicta clausula.
- 3 Articuli impertinentes qui dicantur.
- 3 Articuli dubij, an sint impertinentes, vel non admitti debeant cum dicta clausula, citra præiudicium impertinentium, & non admittendorum.
- 5 Articuli impertinentes admissi, & non probati habentur pro non admissis vigore dictæ clausulæ.

Tomus Secundus.

6 Terminus datus ad proban. non currit dum disputatur de admissione articulorum, & dies termini quando computetur in termino.

C A P. III.

I Vdex, quando admittit articulos, illos admittit cum clausula saluo iure impertinentium, & non admittendorum, Dec. consil. 517. n. 3. in fin. R. ip. in l. 1. n. 30. ff. si cert. petat. Alciat. de præsumpt. reg. 2. præsumpt. 31. num. 1. Mising. cent. 2. decis. 90. Franc. Person. de indic. & tortur. q. 11. num. 16. Boccac. in tract. de lit. remiss. cap. 5. n. 12. & 30. in fin. vbi dicit procedere, parte opponente: Quæ clausula reseruativa iurium operatur, quod si non fuissent admittendi, habentur pro non factis. Marant. de ordin. iud. p. 6. in verb. depositione n. 23. Franc. Person. d. q. 11. nu. 16. in fin. Scacc. de iud. lib. 1. c. 102. n. 4. vbi subdit quid in examine testum quando esset lapsus terminus, vel processus esset publicatus, & apponitur per partem, ut iudex mandet examinari, & poni ad partes, vel haberi eam rationem, quæ de iure erit habenda.

2 Sed quando articuli sunt apparenter, & clarè impertinentes, non debent admitti, nec etiam cum dicta clausula. Paris. conf. 97. nu. 133. & nu. 136. lib. 1. conf. 97. n. 133. & n. 136. l. 1. cōl. 67. n. 39. & seq. l. 4. Gram. decis. 45. n. 6. Crauet. conf. 23. nu. 4. latè M. scard. de probat. concl. 132. n. 2. vbi alios allegat. Franc. Personal. d. q. 11. n. 17. vbi firmat, quod ipse prius voluit discutere, an essent pertinentes, vel ne, antequam ad ultiora procederet, ne sumptibus superfluis partes vexarentur, iuxta notata per Dec. conf. 162. num. 1. Et quod impertinentes non debeant admitti. Rot. Rom. decis. 22. de testib. in nou. Bocc. d. c. 5. n. 12. in fin. etiā cū quavis clausula nō sūt admittendi Alex. conf. 166. n. 5. vol. 1. Natt. conf. 20. nu. 4. Neuiz. conf. 6. n. 11. ne partes superfluis, & frustratorijs impensis grauentur Dec. in c. cum dilecti. n. 4. de except. Neuiz. d. confil. 7. n. 16. Crauet. cōl. 23. n. 4. c. 1. alij adductis per Io. Bott. cōl. 31. n. 1. & seq. M. sing. cēt. 2. obserugo. in fin.

3 Articuli autem impertinentes dicuntur, qui nec directè, nec per indirectum quoquo modo causæ admiculantur, secus si incidenter faciant, & probabilitia sint, & aliquod adminiculum conferant, Ias. in l. si duo patroni §. Idem Julianus n. 13. & seq. ff. de iure iur. Affl. decis. 7. nu. 2. Dec. conf. 162. nu. 2. Franc. Person. in tract. de indic. & tortur. q. 11. nu. 15. Pacian. de probat. c. 5. n. 21. l. 1. loquitur quando faciant aliquod adminiculum, & plura exēpla ponit Io. Bott. conf. 31. n. 3. & seqq.

4 Si vero essemus in dubio, an articuli fuerint impertinentes, vel nō impertinentes, deberet admitti cū dicta clausula, saluo iure impertinentium, & non admittendorū, Dec. conf. 162. n. 1. in fin. Alciat. de præsumpt. reg. 2. præsumpt. 31. n. 1. quia est fauendum probatioibus Pacian. in d. c. 5. n. 21. l. 1. Et qui dicātur articuli pertinentes, vide Doct. adductos per Mascard. de probat. concl. 130. n. 7. & concl. 142. n. 4. vbi dicit, secus si essent omnino impertinentes, & vide Io. Bott. in d. cōl. 31. n. 3. cum plurib. & seqq.

5 Si vero fuerint admissi dicti articuli impertinentes, ac desuper essent examinati testes, dicta clausula, saluo iure impertinentium, & non admittendorum, operatur, ut habeantur pro non admissis, & reiiciuntur et depositiones testium receptæ super illis, ut Doct.

C 3 com.

communiter tenent in s. cum contingat de offic. delegat. vt testatur Marant. de ord. iud. p. 6. a. d. 4. nu. 23. mihi fol. 441. latè Mascard. de probat. consil. 132. nu. 6. vol. 1. vbi alios allegat. & testatur de communi.

Et sciat Aduocatus, quod terminus datus ad probandum non currit dum disputatur super admissione articulorum. Caualc. de testib. p. 4. n. 196. & ibi etiam recenset alios casus, sed quod erit facienda protestatio, ad quod Defensor animaduertat, & quod dato termino ad probandum non computetur dies termini in ipso termino sub nu. 192. & seqq. vbi subdit secus si fuerit datus ad probandum, & probatum habēdū, prout solet dari hic in curia, & tamen comm. opin. est, vt dies termini non computetur in termino, quam attestatur Vāt. de nullit. ex defect. iur. nu. 60. & qn dies termini computetur in termino, latè Duen. reg. 197. Tiraquel. glos. 12. de vtroque retroignag. Caualc. d. par. 4. nu. 195. & seqq.

Articuli concernentes defensionem absentium an sint admittendi.

S V M M A R I V M.

- 1 Articuli, & defensiones non debent recipi in fauorem absentium, & contumacium.
- 2 Articuli, & defensiones admitti debent pro carceratis, licet concernant defensiones absentium, & cōtumacium.
- 3 Cautela erit isto casu, vt iudex admittat articulos concernentes defensiones, declarando, vt defensiones ipsis contumacibus prodeſſe nequeant.

C A P. IV.

- 1 **L**icet, tam de iure communi secundum aliquos quam vigore Constitutionum Summorum Pontificum, absentes non debeant aulicii in eorum defensionibus, nisi se personaliter constituant in causis capitalibus, vel alijs corporis afflictivis. Dec. in c. cum M. nu. 12. & ibi Rip. nu. 54. de constit. Ant. Gabr. conclus. 9. n. 87. lib. 7. de crim. Iod. in praet. crim. cap. 24. 2 col. 2. vers. in consortibus. ¶ Tamē de iure contrarium verius est, vt socij criminis carcerati possint formare articulum, ac etiam probare ad effectum se ipsos defendendi, & non ad effectū defendendi absentem per Defensiones, quae sint communes inter ipsos socios carceratos, & absentes. glos. in c. si quando in verb. per exploratores in fin. 2. q. 6. Aret. in cap. veniens nu. 79. de accusat. Specul. in tit. de procurat. §. 1. nu. 10. Alber. in l. seruum qui q. §. publicē n. 6. de procurat. & in l. pen. §. ad crimē. n. 1. in fin. de publ. iud. Rub. Alex. in d. §. ad crimen n. 106. vbi dicit ab hac opinione in iudicando non esse recedendum; Nouell. in tract. ad defens. Fallent. 20. Bar. de Valipar. conf. 69. nu. 46. to. 1. crim. diuersi. lul. Scarlat. conf. 114. n. 21. eod. vol. vbi testatur ita alias Ferrariae fuisse iudicatum. Farin. cōf. 73. n. 5. vbi etiam respondet ad contraria, & ita in fine Consilij affirmat, quod fuit resolutum: & idem voluit in consil. 16. n. 16. latissimē Hier. Magon. decis. Lucens. 94. per totam, vbi loquitur in filijs, qui vigore Satuti illius Ciuitatis, ob delictum patris, possint impunē offendii, vt ipsi filii sint admittendi ad producendum articulos, & probandum, quod eorum pater non commiserit delictum, de quo imputatur, licet pater fuerit contumax, vbi etiam alios concordantes allegat Bertazz. conf. 184. nu. 1. & seqq. vbi testatur, quod ita

alias etiam ipse iudicavit, vbi Claud. in 1. Addit. in lit. A, vbi testatur etiam quod ita ab alijs sāpe fuit iudicatum; & conf. 287. n. 1. & seq. vol. 2. Et ego etiam ita in vna Anconitana Fraudolentæ decoctionis admisi articulos pro Iuda Hebraeo, & alijs carceratis, quamvis probare voluerint non fuisse Fraudolenter decoctos, & adeſſent pro fraudolenta decoctione alij duo in contumaciam condemnati ad tritemes, & istos articulos, & probationes admisi, factō prius super isto articulo cum Paulo V. Summo Pontifice verbo; Quae opinio magis procedit in delictis connexis, seu correlatiuis. Farin. d. cons. 73. nu. 7. vbi alios allegat, & loquitur in mandante, & mandatario.

- 3 Sed pro cautela tradunt Doſt. vt iudex, quando admittit articulos concernentes etiam defensiones absentium, & contumacium, declareret in ipso decreto admissionis articulorum, vt defensiones contumacibus prodeſſe nequeant, vt ait lul. Scarlat. in d. cōf. 114. n. 8. & 29. sequitur Moder. Rom. d. cons. 73. n. 8. circa fin. licet Add. ad Mag. in d. dec. 94. in lit. A, dicat hoc posse procedere, si probetur, ac articuletur aliquid, q̄ sit separatum a crimine; secus si proponeretur aliquid, quod faceret defensionem absentis; quia etiam quod in illo iudicio non iuuaret delinquentem, detergetur tamen eius defensio, & sic ex illis probationibus saltē repetitis iuuatmen sentiret; sed tu non recedas a prima opinione vti communi, & pratica, vt fiat per iudicē similiſ protestatio, & declaratio.

Reus an possit nominare, & inducere alios testes post primam nominationem, & an teneatur Fisco, & adhærenti illo- rum nomina specificare.

S V M M A R I V M.

- 1 Reus potest nominare, & examinare plures testes, post quam fuerint alij testes nominati.
- 2 Testium nomina reus an teneatur edere.

C A P. V.

- 1 **V**od reo liceat super alijs articulis datis, & super eisdem nominare, ac specificare, ultra iam examinatos, alios testes, & illos examinare ante dedita testificata, non est dubiu, per tex. in c. cōſtituti el 2. in fin. extra de testib. vbi Bellam. n. 4. & seqq. Bal. in authen. vt qui semel, sub num. 5. & ibi Salycer. n. 8. C. de probat. And. Gail. obſeruat. 105. nu. 2. leg. vbi testatur ita apud eū in illa Camera seruari. Alex. Stiat. in praet. iud. c. 18. nu. 63. vbi etiam testatur ita seruari in praet. Surd. decil. 153. n. 1. in fine, & n. 2. & quod in prima instantia possint fieri post primam productionem testium, plures aliae testium productiones tex. in §. quoniam vero multi, & ibi Ang. n. 18. de test. Butr. in cap. fraternitatis sub nu. 14. eod. tit. Moder. Rom. consil. 73. nu. 9. 10. & 11. & seq. vbi testatur ita fuisse resolutum in contingentia facti.

Licet sit opinio controversa, an Fisco, & adhærenti reus nomina testium examinandorum edere teneatur, vt dixi in defens. 24. cap. 3. nu. 9. vbi cōprobauit, quod si immeiat periculum subornationis, ob timorē, & potentia accusatoris, non possit reus eidē accusatori, sed scilicet Fisco ad dicta nomina edenda cogi. Tamen transit sine difficultate, q̄ si Fiscus, vel accusator non petat editionem dictorum testium, non tenea-

teneatur reus illos specificare. Fulu, Pacian. in tract. de probat. lib. I. cap. 63. n. 141. Farinae. d. conf. 73. n. 11. vbi etiam dicit hic in Curia vigere stylum, vt non edantur dicta nomina testium, nisi petantur; de quo si lo poterit iudex in Camera etiam parte non citata, se informare.

Fiscus, & accusator an citari debeant in productione articulorum, & in examine ad defensam, & an possint dare interrogatoria, & testes teneantur respondere interrogatoriis detegentibus eorum turpitudinem.

S V M M A R I V M .

- 1 Citatio ad dicendum contra articulos datos ad fauorem rei, an requiratur, vt fiat contra fisum, & instigatorem, & hic ponitur forma dicta citationis.
- 2 Articuli quando dicantur pertinentes, remissione.
- 3 Fiscus an possit dare interrogatoria contra testes examinandos ad fauorem rei, distingue vt hic.
- 4 Interrogatoria cauillosa data per instigatores debent resarciri.
- 5 Interrogatoria continentia turpitudinem testium, dicuntur impertinentia, nec testes illis respondere tenentur.
- 6 Clausula apposita in citatione ad iurandum, tam super articulis, quam super tota causa, quid operetur.
- 8 Testes debent citari ad subiecienā se examini, & an sufficientia citatio ad domum.

C A P. VI.

Articoli admitti in termino ad dicendum contra articulos, etiam quod fiscus, & pars non fuerint citati ad videndum illos admitti, non per hoc dicuntur ipsos grauare, Rot. decis. 8. de testibus in nou. & decis. 10. de excep. in antiq. quia admisso articulorum non est de substantia ordinis iudicarii, nec vitiat processum, dummodo articuli sint pertinentes, Rot. decis. 12. de probat. in nou. & d. decis. 10. de except. in antiq. & decis. 11. de testib. pariter in antiq. Virg. Boccac. in tract. delit. remiss. c. 5. n. 19. Et iudex recipiendo testes censemur tacite admittere articulos; ideo non est necessaria interlocutoria super admissione articulorum dummodo articuli sint pertinentes, & paria sint aliquid fieri facta, vel verbis, latè Mascard. de probat. cōcl. 130. n. 130. n. 2. & seq. vol. I. vbi alios allegat. Sed de stylo Curiae Romanæ in criminalib. solent fiscus, & pars citari in hac forma. Citetur. N. S. D. N. & Cameræ Apostolicæ procurator fiscalis, & N. ei adhærens ad dicendum contra articulos factō datos, quorum copia fisco transmittitur, videndumque illos admitti, & committi receptionem iuramenti testium in forma, & postquam commissum fuerit, ad videndum testes iurare in eorum, vel notarij domibus, vel vbi reperti fuerint, tam super dictis articulis, quam tota causa, & fiscus ad interessendum, quatenus interesse velit, & pars ad dandum interrogatoria, si quæ dare velit, alias videndum recipi, admitti, iurare, & examinari sine ad primam diem. Et intimetur eidem qualiter nomina, & cognomina testium sunt in calce articulorum, vel in actis specificata, & quod singulis diebus, & horis testes examinabuntur usque ad perfectum examen instantे N. principali, sive eius procuratore N. Notarius. Cum vere pars citari debeat ad videndum re-

Tomus Secundus.

cipi, iurare, & examinari testes; quia semper pars, quæ laedi potest in quolibet actu citari debet, l. non ita Diuus, De adopt. Clem. Pastoralis de re iudi. cap. ecclesia Sanctæ Mariæ in fine de constit. c. I. de caus. posse, & propriet. cum alijs allegat. per Ant. Gabrit. de citat. conclus. I. in princ. Caualc. de testib. p. 5. n. 11. Cum citatio ad videndum iurare testes omitti non possit, & si fuerit omissa, testes nihil probent, & latè Hond. conf. 101. num. 5. & seqq. vol. I. & quod, si non emanauerit talis citatio, ad dicendum contra articulos, illos videndum admitti, & ad dandum interrogatoria, examen sit nullum, post alios quos allegat Bocacc. de lit. remissorial. cap. 8. num. 25. Mascard. concl. 130. n. 4. de probat. vol. I. Quia, licet non sit necessaria citatio in admissione articulorum, tamen est necessaria in productione, latè Mascard. in d. cōcl. 131. num. 5. qui ita declarat post alios, quos allegat, & latius in cōcl. 131. vbi de veriori opinione, vbi tamen ponit ad istam communem, & veriorem opinionem duas limitationes, & declarationes. Et dicitur (quorum copia fisco transmittitur) quia ita disponitur per Bullam Pij Quarti super reformatione Tribunal. Vrb. vt fisco omnium iurium copia transmittatur, & dicitur (iurare in eorum, & Notarij domibus, vel vbi reperti fuerint,) cum iuramentum vbique recipi possit vt dixi in defens. 14.

- 2 Articuli autem quādo dicantur pertinentes ad causā, vide Doct. adductos per Mascard. d. cōcl. 130. n. 7.
- 3 Et citatur fiscus ad interessendum, cū ipse, quicquid de iure dici possit, quod examini testiū contra ipsum interesse non possint, tamen de consuetudine alter seruatur, & etiam quod fiscus non possit dare interrogatoria contra testes ad defensam, cum ei non detur, neque concedatur repulsa testiū, Foller. in pract. crim. in verb. recipientur defensiones reorum numer. 32. de consuetudine tamen non dat interrogatoria contra testes examinandos ad defensam rei, prout bene testatur Iul. Clar. q. 13. n. 3. in fin. & ita passim hic in curia obseruatur; quia potest ipse examini assistere, & petere, vt iudex ex officio interroget ipsos testes, Carauit. rit. 258. num. 3. Si vero instigator adest, Iul. Clar. ibi etiam dicit, quod non dat interrogatoria formata in forma iudicij, sed priuatim in aliqua cedula ad instructionem iudicis, vel fiscalis, quod sibi non displicet. In curia autem, & maxime in Tribunal. A. C. instigator, vel fisco adhærens dat formaliter interrogatoria contra testes examinandos ad defensam, & ita passim obseruatur.
- 4 Sed iudex debet cauere, ne interrogatoria sint cauillosa, superflua, & captiosa, & si talia sint iudex debet illa refecare ex suo officio; sed consulo Aduocatum, vel defensorem, vt ipse protestetur, quod interrogatoria data, vel danda per instigatorem refescuntur, quatenus sint talia, & inter alia interrogatoria, quæ percuterent infamiam, vel turpidinē testiū, † cum illis testes etiam respondere non debeant, neque teneantur, Alex. in l. 2. n. 2. ff. de iurisd. omn. iud. Boccac. de lit. remissor. c. 8. n. 30. Dec. respons. 48. n. 34. in fin. vol. 2. Baiard. q. 53. n. 12. vbi dicit procedere etiā si criminē effet notoriū p. Fely. in c. cū causā col. 11. de test. & Neuiz. in Sylu. nuptial. in verb. monitione n. 34. l. 3.
- 6 Illa autem clausula apposita in citatione, tam super dictis articulis, quam super tota causa, solet operari in damnum rei; quia si testes deponerent falsum

C 4 super

super circumstantijs, vel alijs qualitatibus extrinsecis vel remotis, eorum depositio corruerit, & sine dicta clausula forsam substinetur super negocio principali, Cranet. cōf. 99. n. 8. Bertaz. cons. 296. n. 6. Baiard. in §. falsum, vers. sed quid si testis, & q. 53. nu. 21.

- 7 Testes etiam debent citari ad subiiciendum se exanimi, ne videantur sponte deponere, Farin. q. 72. n. 1, vbi an sufficiat ad domum quo ad testes, & videtur, quod non n. 3. & in q. 76. num. 141, nec sufficiat citare testes si pars non erit citata, & d. q. 72. n. 21. sequentibus, Caualc. de testib. parte 5. nu. 12.

Repulsa contra testes fisci an concedatur
Reo, & è contra,

S V M M A R I V M.

- 1 Repulsa fisci non conceditur.
- 2 Repulsa instigatori conceditur.
- 3 Repulsa reo contra testes fisci conceditur, cum sit species defensionis.
- 4 Repulsa in curia Romana parum est in practica.
- 5 Repulsa in primis articulis an concedi debeat.
- 6 Repulsa conceditur contra testes fisci, etiam si testes fuerint repulsi in primis articulis, quando reus non renunciavit repulsa.
- 7 Repulsa an concedatur reo, quando ipse in termino ad vindendum iurare testes illos repulsa, vel si fuerint testes cum eo confrontati, si non protestatus fuerit contra ipsos testes.
- 8 Repulsa repulsa quando concedatur.

C A P. VII.

- 1 Fisco non conceditur repulsa contra testes examinatos ad defensionem rei, Paris. de Put. in tract. de sindicat, in verb. inquisitio cap. 2. num. 1. in fine, mihi fol. 1. 201. Carauit. rit. 258. num. 3. vbi subdit, quod repulsa fisco non denegatur ob beneficium reorum; sed quia in receptione examinis fiscus facit sua interrogatori, que habent maiorem vim, quam habet repulsa, idem sequitur Clar. in q. 23. n. 3. vers. ratio autem, vbi firmat hoc esse omnibus nouissimum. Foller. in tract. crim. in verb. concedatur repulsa n. 2. in fin. vers. iam non datur Scagliol. rit. 276. n. 3.

- 2 Si vero cum fisco ad esset instigator, tunc ei, & fisco daretur terminus ad repulandum testes rei, Paris de Put. in d. cap. 2. num. 1. Clar. d. q. 23. n. 3. vers. quae tamē ratio, Foller. in tract. crim. vbi supra, Scagliol. vbi supra, Hond. cons. 191. n. 4. & Foller. in tract. crim. in verb. concedatur repulsa n. 2.

- 3 Reo autem quod detur repulsa contra testes per fisicum examinatos, non est dubitandum, vt firmat Clar. q. 53. n. 1. & hoc traditur pro regula, vt firmat Marant. in Specul. part. 6. act. 13. num. 16. in fin. mihi fol. 494. cum sit species defensionis, Carauit. rit. 144. n. 8. Foller. in tract. crim. in verb. concedatur repulsa n. 1. & 2. Hond. cons. 100. n. 36. vol. 1. Menoch. de arb. q. 32. n. 1. li. 1. Scacc. de iud. li. 1. cap. 97. n. 91. vers. ex quo est species defensionis.

- 4 Sed in Curia Romana ista materia repulsa parum practicatur: quia in primis articulis factis pro defensione inquisiti ad faciendum suas defensiones, ponuntur etiam obceptiones, & exceptiones contra testes, licet Marant. in d. act. 13. num. 8. mihi fol. 493.

dicat, quod in illo Regno non conceditur repulsa in primis articulis, & dicentur articuli impertinentes, nisi vellet reus in eisdem primis articulis repulsare testes ex capite inimicitiae, Carauit. rit. 282. numero 2. 3. vbi subdit, dummodo renunciet futurę repulsa, Foller. in tract. crim. in verb. concedatur repulsa num. 8.

- 6 Licet in criminalibus, & vbi reus habet testes proprietate, & recte examinatis, possit etiam in eodem termino defensionum, & in primis articulis repulsare testes, vt testatur Scagliol. rit. 73. num. 7. vbi subdit, quod reus, si non renunciet futurę repulsa, poterit etiam habere nouam repulsam contra testes per fisum contra ipsum reum examinatos, & quod ita per Sac. Concilium in contingentia facti fuit indicatum.

- 7 Ac etiam, licet Foller. in tract. crim. in verb. concedatur repulsa num. 13. dicat, quod repulsa non concedatur, quando reus fuit citatus ad videndum iurare testes, vel si fuerint testes cum reo confrontati, & non protestatus fuerit contra ipsos testes, tamen veritas est, quod indistincte concedi debent, vt tenet Baiard. q. 49. num. 40. & 43. vbi dicit, & bene, quod ipse nunquam vidit reos in termino dictae citationis, neque in actu confrontationis facere similes protestationes, & quod illa protestatio non sit necessaria, sed ad bene esse. Imo idem Foller. vbi supra num. 13. dicit, quod quocumque tempore petatur, concedatur non obstante ritu illius Regni, & sub nu. 24. dicit, quod licet reus non obiecerit contra testes, tamē potest eos repellere. Sed Marant. in Specul. p. 6. act. numer. 2. ponit unam declarationem ad huiusmodi protestationem verific. hoc tamē intellige.

- 8 Sed etiam scias, quod ne repulsa detur in infinitum non conceditur repulsa repulsa, Marant. in Specul. d. act. 13. num. 1. circa fin. Foller. in d. verb. concedatur repulsa n. 21. & Burlatt. cons. 358. n. 21. vol. 4. post alios, quos allegat dicit, quod solum bis conceditur reprobare reprobatorios reprobatoriorum, & ibi concordantes allegat.

Repulsa in quibus casibus concedatur, & quomodo sit probanda exceptio.

S V M M A R I V M.

- 1 Repulsa reo contra personas testium fisci conceditur.
- 2 Repulsa contra testes debet esse specialis, super tali inimicitia capit ali, vel super tali delicto, vel crimen, & non sufficit generalis.
- 3 Allegans testes falsum deposuisse, ac fuisse subornatos anteuenient probare utramque qualitatem.
- 4 Repulsa conceditur etiam contra testes mortuos.
- 5 Inabilitas testium quando attendi debeat, ant tempore iuramenti, depositionis, vel utroque tempore. Distingue vt hic per Authorem.
- 6 Reprobatio reiecta a constitutione, non erit necessaria reprobatio, que resultet ex confrontatione testium.
- 7 Repulsa non conceditur contra testes per aliquem productos.
- 8 Item non conceditur contrascripturas productas.
- 9 Item in criminis laesa maiestatis, & blasphemiae. Item in crimen attentatorum. Item in causis summaris. Item in testibus non repulsiis in prima instantia, declarando vt hic. Item si petatur per calumniam. Item